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ČERNÁ N. Školní zralost a připravenost žáka jako předpoklad pro vstup

do 1. ročníku. [Diplomová práce]. Hradec Králové: Pedagogická fakulta

Univerzity Hradec Králové, 2021. 110 s.

Diplomová práce je zaměřena na školní zralost a připravenost žáků ve

vybrané mateřské škole. V teoretické části se zmiňuji o předškolním

období, dále o školní zralosti, připravenosti a školní nezralosti, s čímž jsou

následně spojeny složky školní zralosti. Další kapitola je věnována úloze

mateřské školy, rodiny a jejich vzájemné spolupráci. Následuje

charakteristika zápisů do 1. ročníku, odkladu povinné školní docházky a

předčasného nástupu do školy. V závěru praktické části je popsána

pedagogická diagnostika a její metody.

Praktická část zahrnuje popis instituce, ve které probíhalo pozorování.

Dále sadu 24 úkolů, tvořených na základě struktury zápisů do 1. ročníků,

které jsou vyhodnoceny v diagnostikách vybraných dětí. Každá

z diagnostik obsahuje popis oblastí školní zralosti, tabulku

s vyhodnocením úkolů a dílčí závěr. U dvou dětí je přepracována zpráva

z PPP a přiložen IVP.

Klíčová slova: předškolní vzdělávání, školní zralost, školní připravenost,

pedagogická diagnostika, mateřská škola

Annotation

ČERNÁ, N. Maturity and readiness of pupil as qualification for the first

class. [Diploma Dissertation] Hradec Králové: Faculty of Education,

University of Hradec Králové, 2021. 110 pp.

This diploma thesis is centered around school maturity and readiness of

children in a chosen kinderkarten. In the theoretical part I mention the

preschool period, school maturity, preparedness and school immaturity

which are constituted part of the school maturity. The next chapter is

centered around the function of a kinderkarten, child’s family and their

mutal cooperation. Next up is a characterization of enrolment of the first

year, the postponement compulsory school attendance and premature,

start of school. In the conculsion of the practical part of the thesis is the

description of pedagogical diagnosis and it’s methods. The practical part

includes the description of the institution where the observation took place.

It also includes set of 24 tasks which were created based on the scructure

of the enrollment of the first year, which are evaluated in diagnoses of

selecter children. Every one of the diagnosis includes the description of

school knowledge, chart with appraisal of assignment and a conclusion.

There is a remade report about two children from PPP and attached IVP.
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Úvod

Téma školní zralosti a připravenosti jsem si zvolila z několika důvodů. Prvním důvodem

je obor, který jsem vystudovala na Gymnáziu a SOŠPg v Nové Pace – předškolní

a mimoškolní pedagogika. Dalším důvodem je mé současné zaměstnání. Pracuji jako

učitelka v jednotřídní, vesnické mateřské škole, ve které probíhalo samotné pozorování.

Tato práce, především ta s předškoláky, mě velmi obohacuje.

Nástup dítěte do školy bývá velkou životní zkouškou v životě dítěte i jeho rodičů. Aby

bylo dítě schopno zvládnout veškerá úskalí během nástupu do školy, je velmi důležité,

dosáhnout určité úrovně školní zralosti a připravenosti. Ve své práci jsem se zaměřila na

konkrétní předškolní děti, které jsem v průběhu celého roku pozorovala, zaznamenávala

jejich pokroky a snažila se je co nejlépe připravit na nástup do 1. ročníku.

V současné době je školní zralost a připravenost velmi diskutované téma. Rodiče nejsou

dostatečně informováni o stupni vývoje jejich dítěte, často proto žádají odklad školní

docházky, mnohdy z banálních důvodů. V letošním školním roce především z důvodu

pandemické situace a obav z toho, že nejsou jejich děti schopny zvládnout případnou

distanční výuku.

Cílem mé diplomové práce je na základě průběžného pozorování, vypracovaných úkolů

a porovnání dvou diagnostických období zjistit, zda jsou děti dostatečně připraveny na

nástup do základní školy, průběžně zaznamenávat a případně odstranit nedostatky

v jednotlivých oblastech posuzovaných během zápisů do škol. Cílem je také k nápravě

zvolit vhodné metody práce a uplatňovat individuální přístup.

Teoretická část začíná kapitolou, která je věnována stručné charakteristice předškolního

období. Jako další se zmiňuji o školní zralosti, připravenosti a školní nezralosti. Následují

jednotlivé oblasti posuzování školní zralosti, které jsou součástí diagnostik v praktické

části. V životě dítěte hraje velkou roli rodina a prostředí, ve kterém se často pohybuje.

Jako další jsem proto zařadila kapitolu, která vysvětluje, jakou úlohu má v život dítěte

rodina a škola. Vzhledem k tomu, že je pro rodiče velmi důležité znát stav vývoje jejich

dítěte, podílet se na jeho rozvoji a případné nápravě nedostatků, jsem se zmínila

o spolupráci mateřské školy a rodiny. Další kapitola je věnována zápisu do 1. ročníku,

jehož úlohou je prověřit si úroveň zralosti předškolních dětí. V případě, že jsou

zaznamenány obtíže, které dítěti neumožňují zvládnout nástup do školy, doporučuje se
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odklad školní docházky na jeden rok, o kterém je zmínka v následující kapitole.

V závislosti na udělení odkladu školní docházky je učitelem vypracován individuální

vzdělávací plán, který navazuje na předchozí kapitolu. S odkladem školní docházky

okrajově souvisí předčasný nástup do školy. Jedna z nejdůležitějších kapitol, na které je

postavena většina praktické části, je věnována pedagogické diagnostice a jejím metodám.

Praktická část je věnována diagnostikám konkrétních dětí. V první kapitole jsou popsány

jednotlivé složky školní zralosti a aspekty, které byly sledovány. Druhá kapitola je

věnována zápisu na nečisto, který jsem se rozhodla zrealizovat z důvodu pandemické

situace, která neumožnila konání zápisů za přítomnosti dětí. Obsahuje sadu úkolů, které

se nejčastěji vyskytují u zápisu. Dále jsem se zaměřila na diagnostiku vybraných dětí,

která je strukturována do čtyř částí – stručná charakteristika dítěte, popis pozorovaných

oblastí, tabulka výsledků úkolů a dílčí závěr. Poslední kapitola obsahuje soubor

vybraných pracovních listů, kterými lze rozvíjet jednotlivé oblasti školní zralosti
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1 Předškolní období

Za předškolní období lze považovat v širším slova smyslu dobu od narození až po vstup

do první třídy. V užším slova smyslu se jedná o takzvaný „věk mateřské školy“, který je

stanoven od tří do šesti let věku dítěte. V tomto období hraje nejdůležitější roli rodina

a její výchovné působení. I přes to, že některé děti mateřskou školu nenavštěvují, je

považována za důležitého činitele, který napomáhá dalšímu rozvoji dítěte. Věk mateřské

školy je často srovnáván s obdobím před ním. Mnozí se domnívají, že v jeslích se dítě

dokáže adaptovat stejně jako v mateřské škole. Je proto důležité vědět, čím se od sebe

tyto dvě etapy liší (Langmeier, Krejčířová, 2006).

Předškolní věk úzce souvisí s věkem dítěte, nemusí se však shodovat v oblasti

psychického a fyzického vývoje. Předškolní období se dá také nazvat jako období

iniciativy. Dítě má potřebu poukazovat na svoje schopnosti, angažovat se v činnostech

a předvést tak svoje kvality. Důležitá je příprava na společenský život, která probíhá

formou kontaktu s rodinou a vrstevníky, což úzce souvisí s respektováním určitých

pravidel, dodržováním daného řádu a spoluprací především mezi vrstevníky. Všechny

tyto aspekty se nejčastěji projevují ve hře, kde má dítě možnost ukázat svoje kvality,

prosadit se, přizpůsobit se kolektivu a případným změnám. Je řeč o takzvaném

prosociálním chování (Vágnerová, 2012).

Podle Thorové (2015) je pro předškolní období charakteristická nápodoba. Děti

napodobují chování rodičů a vrstevníků v situacích běžného života. Vyzkouší si tak různé

sociální role, setkají se s problémy každodenního bytí a naučí se je řešit. Mají zájem

pomáhat, angažovat se, čímž dochází k osvojování společenských pravidel. Často

zaměňují význam předmětů na základě toho, jakou činnost právě provádějí. Dvě kostky

mohou mít podobu letadla nebo dokonce něčeho, co vůbec neodpovídá významově ani

tvarově. Pro období předškolního věku je charakteristická nestálost zájmů. Dítě chce

vyzkoušet co nejvíce věcí, u ničeho obvykle nevydrží příliš dlouho (Thorová, 2015).

Pokud dítě bez větších obtíží projde veškerými potřebnými etapami předškolního vývoje

a dokáže je zvládnout, je připraveno absolvovat nástup do prvního ročníku. Mluvíme tedy


[…]

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stejném pracovním listu. Individuální práce pak v případě, že se jedná o nápravu některé

z oblastí a je potřeba nezbytný dohled pedagoga.

Pracovní listy zařazuji třikrát až čtyřikrát týdně. Formu práce volím dle potřeby. Snažím

se daný pracovní list vysvětlit tak, aby bylo dítě schopno splnit jednotlivé kroky samo.

Během práce kontroluji správné sezení, úchop tužky, postavení ruky, tlak na podložku.

Dbám na přirozený projev dítěte. Podstatné je, aby pracovalo samo a snažilo se hledat

způsoby, jak překonat daný problém.

Pracovní listy slouží jako zpětná vazba pro učitele, který na základě vyhodnocení získává

podstatné informace o dosažené úrovni dítěte v jednotlivých oblastech a může se tak

zaměřit na nápravu viditelných nedostatků.

Následující pracovní listy jsou zaměřeny na jednotlivé oblasti, pozorované během zápisu

k povinné školní docházce:

Pracovní list č. 1 – kouř (grafomotorika)

Pracovní list č. 2 – vlasy (grafomotorika)

Pracovní list č. 3 – květina (grafomotorika)

Pracovní list č. 4 – rytmizace slov (sluchové vnímání a paměť)

Pracovní list č. 5. – stíny zvířat (zrakové vnímání a paměť)

Pracovní list č. 6 – prostorové pojmy (vnímání prostoru)

Pracovní list č. 7 – překreslování geometrických tvarů (základní matematické představy)

Pracovní list č. 8 – počítání zvířátek (základní matematické představy)

Pracovní list č. 9 – spojování zvířat a jejich mláďat (všeobecné znalosti)

Pracovní list č. 10 – spojování povolání a typického pracovního nářadí (všeobecné

znalosti)
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15 Závěr

Ve své práci jsem se zaměřila na školní zralost a připravenost vybraných dětí před

nástupem k povinné školní docházce. První kapitola teoretické části se zabývá

charakteristikou předškolního dítěte, dále samotnou školní zralostí, připraveností

a v současné době stále častěji se vyskytující školní nezralostí. Za velmi důležité považuji

složky školní zralosti, které byly východiskem pro tvorbu praktické části. Další kapitola

je věnována úloze mateřské školy a rodiny a jejich vzájemné spolupráci. V závěru

teoretické části jsem se zmínila o zápisu k povinné školní docházce a školní neúspěšnosti,

která často vede k nutnosti odkladu školní docházky.

Cílem praktické části bylo na základě dlouhodobého pozorování zjistit, zda jsou vybrané

děti připraveny na nástup k povinné školní docházce. Úroveň školní zralosti byla

zjišťována formou dlouhodobého pozorování, porovnávání dvou diagnostických období

a organizace zápisu nanečisto, jehož součástí byly úkoly, inspirované Jiráskovým testem

školní zralosti. Dále jsem vybrala 10 pracovních listů, zaměřených na rozvoj jednotlivých

oblastí. K vyhodnocení úkolů byly využity tabulky, ve kterých jsou zaznamenány

výsledky jednotlivých úkolů a vlastní dílčí závěr, sestavený na základě dlouhodobé práce

dětí, jejich zlepšení v jednotlivých oblastech a dosažený stupeň vývoje na konci školního

roku. U dvou dětí bylo vycházeno z posudku PPP a následně vytvořeného IVP.

Z výsledků praktické části je patrné, že došlo u všech dětí v porovnání s prvním

diagnostickým obdobím k výraznému zlepšení. Pomocí sestavených úkolů, zaměřených

na oblasti posuzované během zápisu do 1. ročníku, jsem si ověřila dosaženou úroveň

zralosti. Z osmi vybraných dětí je dle mého názoru sedm schopno bez obtíží zvládnout

nástup do školy, včetně chlapce, jehož matka zažádala o odklad školní docházky. Jeden

z chlapců je schopný, absolvovat 1. ročník, obávám se však, že bude nutná individuální

asistence. Nelze jednoznačně říci, která z oblastí byla pro děti nejobtížnější, výsledky se

často odrážely na momentální náladě, která měla vliv na chuť k práci.

Práce s dětmi je pro mě velmi obohacující. Díky praktické části jsem měla možnost

podrobněji pozorovat vývoj předškolních dětí a podílet se tak na jejich rozvoji. Dospěla

jsem k závěru, že není dobré, předpovídat budoucí vývoj dítěte, mnohdy může docházet

k nečekaným obratům a překvapením. Zaměřila bych se proto na daný problém a snažila

se ho pomocí vhodných metod odstranit, popřípadě předcházet dalším obtížím. Za jednu

z nejčastějších obtíží považuji vadu řeči, k jejíž nápravě dochází ve spoustě případech
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příliš pozdě. Doporučila bych, aby rodiče s návštěvou logopeda neotáleli a začali řešit

problémy v oblasti řeči co nejdříve. Další doporučení směřuje k tématu odkladu školní

docházky, jehož udělení může mnohdy zabránit budoucí školní neúspěšnosti a frustraci.

Zdárným příkladem, kdy byl odklad na místě a splnil svůj účel, je chlapec č. 1.

Na závěr bych si dovolila tvrdit, že došlo ke splnění všech vytyčených cílů. Byla bych

velmi ráda, kdyby byla moje práce přínosem pro studenty, pedagogy, ale také rodiče, kteří

zrovna prožívají období nástupu jejich dítěte do 1. ročníku. Zároveň bych chtěla apelovat

na pedagogy, aby průběžně informovali zákonné zástupce o dosažené úrovni vývoje

jejich dítěte a snažili se je jim vysvětlit podstatu domácí přípravy a pozitivního postoje

ke vzdělávacímu procesu.
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40. SPÁČILOVÁ, H. Pedagogická diagnostika v primární škole. Olomouc: Univerzita

Palackého v Olomouci, 2009. ISBN 978-80-244-2264-0
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