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Obecné hodnocení 1 = nej lepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-praktická
Rozsah: 110 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:
1
1 1 1 1 1

Vytyčení cíle práce:
1
1 1 1 1 1

Jazyková a stylistická úroveň textu:
1
1 1 1 1 1

Celková odborná úroveň textu:
1
1 1 1 1 1

Celková formální úprava textu:
1
1 1 1 1 1

Prezentace vlastního názoru:
2

1 1 1 1 1

Použitá literatura: 62 titulů dostatečný počet,.
Přílohy (počet): 21 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:
1
1 1 1 1 1

Problematika školní zralosti a připravenosti dětí pro školuje stále aktuální a zajímavé téma Diplomantka ve své
práci chtěla zjistit, zda jsou zkoumané děti (osm žáků) dostatečně zralé a připravené na zahájení povinné školní
docházky.

Teoret ická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:
1
1 1 1 1 1

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:
3

1 1 1 1 1

Teoretická část práce je dobře čtivá s chronologickým řazením a návazností jednotlivých kapitol. Autorka
čerpala z velkého množství literárních zdrojů. Trochu postrádám kritické hodnocení použitých zdrojů a také v
kapitola 5 - IVP - zakotvení v legislativě.

Praktická část (projekt, pracovní listy, metodické příručky, 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší
apod.) hodnocení

Cíle:
1
1 1 1 1 1

Rozsah:
1
1 1 1 1 1

Metodické zpracování:
2

1 1 1 1 1

Využitelnost pro praxi:
1
1 1 1 1 1

Vyhodnocení realizace: odpovídající

Celková kvalita zpracování:
1
1 1 1 1 1

Praktická část práce je rozsáhlá, podrobně rozpracována s diagnostikou jednotlivých žáků. V rámci požitých
metod (pozorování, strukturovaný rozhovor, metoda pracovních listů), z uvedeného výčtu by bylo vhodné
doplnit, které otázky strukturovaného rozhovoru byly použity. Za velmi pozitivní a přínosný považuji Zápis
nanečisto, který vhodně dotváří celou práci a naplnění jejího cíle. Škoda, že práce neobsahuje kapitolu
celkového shrnutí výsledků a diskuzi.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Diplomová práce je zajímavá a je patrný zájem autorky o danou problematiku. Výhodou je, že autorka sama
pracuje přímo s těmito dětmi v mateřské škole. Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:
Doplňte legislativu k individuálnímu vzdělávacímu plánu. A prosím uveďte j aké otázky j ste použila u
strukturovaného rozhovoru s dětmi.

Podpis:

V Hradci Králové dne: 29. 06. 2021